
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 30 del mese di gennaio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  6
Oggetto: Proposta di conciliazione relativa agli avvisi di accertamento 

I.C.I.  emessi  dall’Amministrazione  Comunale  nei  confronti 
dell’Avv. Mario Ferrara ed oggetto di contenzioso tributario.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che tra l'Amministrazione Comunale di Bagno a Ripoli 
e l’Avv. Mario Ferrara sono pendenti  avanti alla Commissione Tributa-
ria Provinciale di Firenze i seguenti  contenziosi  tributari relativi all'Im-
posta Comunale sugli Immobili:

– ricorso iscritto al  R.G.R. n. 859/10, proposto dall’Avv. Mario Fer-
rara  avverso l'avviso di accertamento I.C.I.  n.  74 del 09/02/2009 
relativo all'anno di imposta 2003, emesso dal Comune di Bagno a 
Ripoli;

– ricorso iscritto al  R.G.R. n. 860/10, proposto dall’Avv. Mario Fer-
rara  avverso l'avviso di accertamento I.C.I.  n.  75 del 09/02/2009 
relativo all'anno di imposta 2004, emesso dal Comune di Bagno a 
Ripoli;

– ricorso iscritto al  R.G.R. n. 861/10, proposto dall’Avv. Mario Fer-
rara  avverso l'avviso di accertamento I.C.I.  n.  76 del 09/02/2009 
relativo all'anno di imposta 2005, emesso dal Comune di Bagno a 
Ripoli;

– ricorso iscritto al  R.G.R. n. 862/10, proposto dall’Avv. Mario Fer-
rara  avverso l'avviso di accertamento I.C.I.  n.  77 del 09/02/2009 
relativo all'anno di imposta 2006, emesso dal Comune di Bagno a 
Ripoli;

– ricorso iscritto al  R.G.R. n. 865/10, proposto dall’Avv. Mario Fer-
rara avverso il ruolo n. 2009/5349 e la cartella di pagamento n. 041 



Delib. G.M. n. 6 del 30.1.2012
 pag. 2

2009  0028921130  concernente  l’ICI  relativa  all’anno  di  imposta 
2000, 2001 e 2002;

– ricorso iscritto al R.G.R. n. 1862/11, proposto dall’Avv. Mario Fer-
rara  avverso il  ruolo n.  2011/003733 e la  cartella di  pagamento 
n. 041 2011 0012927823 concernente l’ICI relativa all’anno di impo-
sta 2003, 2004, 2005 e 2006;

CONSIDERATO altresì che avverso la sentenza n. 133/2010 emessa 
dalla Commissione Tributaria Regionale di Firenze concernente gli avvi-
si di accertamento ICI relativi agli anni di imposta 2000, 2001 e 2002 la 
controparte ha già notificato in data 19.01.2012 al Comune di Bagno a Ri-
poli il ricorso in Cassazione la cui scadenza di deposito è imminente;

PRESO ATTO della volontà avanzata dal ricorrente di giungere ad 
una conciliazione giudiziale delle proprie pendenze tributarie con l’Am-
ministrazione Comunale;

RITENUTO opportuno valutare tale ipotesi tenuto conto anche del-
l’invito informale auspicato dal Presidente della Commissione Tributaria 
Provinciale Sez. 1 in occasione del rinvio dell’udienza del 07/12/2011 re-
lativamente alla discussione in oggetto;

VISTO che al fine di  addivenire  ad una conciliazione giudiziale  in 
occasione dell’udienza pubblica prevista per il giorno 07/03/2012 avanti 
la  Commissione Tributaria Provinciale  di  Firenze e dell’imminente de-
posito del citato ricorso in Cassazione,  le parti si sono incontrate giun-
gendo alla seguente ipotesi conciliativa dei suddetti contenziosi:
- relativamente  ai  ricorsi  iscritti  al  R.G.R.  n.  859/10,  R.G.R. 

n. 860/10, R.G.R. n. 861/10, R.G.R. n. 862/10, pendenti presso la 
Commissione Tributaria concernenti  l’omesso  versamento  ICI  e 
l’omessa dichiarazione relativamente agli  anni  di  imposta  2003, 
2004, 2005 e 2006, la parte ricorrente provvederà al pagamento de-
gli importi relativi alla maggiore imposta, incrementata dagli inte-
ressi, e delle sanzioni per omesso versamento, così come indicato 
nei relativi avvisi di accertamento, mentre il Comune di Bagno a 
Ripoli rinuncia alla pretesa degli importi richiesti a titolo di san-
zioni  per  omessa  denuncia. Conseguentemente  a  quanto  sopra 
concordato, il Comune provvederà allo  sgravio delle somme già 
iscritte a ruolo e relative alla cartella n. 041 2011 0012927823 di cui 
al ricorso iscritto al R.G.R. n. 1862/11 pendente presso la Commis-
sione Tributaria Provinciale;



Delib. G.M. n. 6 del 30.1.2012
 pag. 3

- la parte ricorrente provvederà al pagamento degli importi relativi 
alla cartella di pagamento n. 041 2009 0028921130 concernente l’I-
CI relativa all’anno di imposta 2000, 2001 e 2002 e di cui al ricorso 
iscritto al R.G.R. n. 865/10 pendente presso la Commissione Tri-
butaria Provinciale;

- la parte ricorrente rinuncia al deposito del ricorso in Cassazione, 
già notificato in data 19/01/2012 al Comune di Bagno a Ripoli, av-
verso la sentenza n. 133/2010 emessa dalla Commissione Tributa-
ria Regionale di Firenze;

- la parte ricorrente si impegna a corrispondere all’Agente della ri-
scossione gli importi di cui alla sopra indicata lettera a) e gli im-
porti  di  cui  alla  sopra indicata  b),  importi  da corrispondersi  in 
un’unica soluzione, nel termine di venti giorni dal provvedimento 
reso dalla  Commissione  Tributaria  Provinciale  che accoglierà  la 
presente proposta di conciliazione; 

- la parte ricorrente e parte resistente rinunciano alle spese proces-
suali dei giudizi pendenti, che si  intendono interamente compen-
sate;

DATO ATTO che con la presente proposta conciliativa il Comune 
di Bagno a Ripoli a fonte di un importo complessivo di € 30.578,00 per 
avvisi di accertamento ICI emessi per le annualità dal 2000 al 2006 perce-
pirà l’importo di € 20.510,00;

VISTO la nota  trasmessa dal  difensore dell’Amministrazione Co-
munale, parte integrante e sostanziale del presente atto, che ritiene op-
portuna una definizione conciliativa del contenzioso in essere con l’Avv. 
Ferrara nei termini sopra esposti e contenuti nell’allegata proposta an-
ch’essa parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di  dover  condividere  e  far  proprie  le  considerazioni 
espresse dal nostro difensore sia sul fatto che nelle memorie difensive la 
controparte ha rilevato alcuni aspetti concernenti gli avvisi di accerta-
mento riguardanti, sia l’an che il quantun, che potrebbero trovare acco-
glimento in entrambi i gradi di giudizio (Commissione Tributaria e  Cor-
te di Cassazione),  sia per gli obiettivi vantaggi che possono essere così 
riassunti:
- ottenere il pagamento, entro 20 giorni dall’autorizzazione della Com-

missione Tributaria, sia degli importi, ridotti per effetto della concilia-
zione, concernenti gli avvisi di accertamento ICI per gli anni di imposta 
2003, 2004, 2005 e 2006, che degli importi, nella loro interezza, relativi 



Delib. G.M. n. 6 del 30.1.2012
 pag. 4

agli avvisi di accertamento ICI per gli anni di imposta 2000, 2001 e 2002 
e per i quali l’Avv. Ferrara, a seguito della sentenza della Commissione 
Tributaria Regionale di Firenze, ha predisposto il ricorso in Cassazione 
ma che, con l’accordo conciliativo, il contribuente dichiara di abbando-
nare;
- evitare di sostenere, sia i  costi relativi ad un’eventuale prosecuzione 

del contenzioso - attualmente pendente presso la Commissione Tribu-
taria Provinciale – nei successivi gradi di giudizio, sia i costi relativi al 
contenzioso avanti  la  Corte  di  Cassazione concernente il  ricorso del 
contribuente avverso la sentenza emessa dalla Commissione Tributaria 
Regionale di Firenze;
-  salvare il principio in base al quale l’omessa dichiarazione debba esse-

re sanzionata per ogni anno e che le riduzioni previste dall’art. 12 del 
D.Lgs. n. 472/97 riguardante il concorso e progressione delle violazioni 
non dovrebbero applicarsi ai tributi locali;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 1 – Gestione delle Ri-
sorse, rilasciato per gli aspetti tecnici e contabili ed espresso ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4 lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

       DELIBERA 

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare la proposta 
di conciliazione, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di autorizzare il Dirigente Dott. Dario Navarrini alla sua sottoscri-
zione ed agli adempimenti conseguenti, ivi compresi gli sgravi del-
le somme già iscritte a ruolo nei termini soprariportati. 



Delib. G.M. n. 6 del 30.1.2012
 pag. 5

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 15 febbraio 2012

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  15 febbraio 2012
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 27 febbraio 2012

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


